
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 6 VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

N° DetSet 00033/2023 del 14/01/2023

Dirigente / P.O. Delegata: ANTONIO MANCUSI

Responsabile Procedimento / P.O.: VALENTINA DEL GROSSO

OGGETTO: Procedura negoziata art.1 comma 2 Legge  n.120/2020 –"Interventi Stradali"

con risorse FSC 2014/2020 D.G.R. n. 70 del 30/01.2020 -Progettazione esecutiva e

realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria sulle strade comunali e

provinciali poste in adiacenza e/o in interconnessione con l'autostrada del mediterraneo (ex

Salerno - Reggio C.) Area Pollino - LOTTO C. - S.P. N. 4 "Del Pollino " dal km 0+000 al km

9+500 - CUP H77H20000460001 - CIG 9467224863 - Provvedimento di aggiudicazione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00020/2023,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00040-2023

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 15/01/2023 al 30/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO DI SABATO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0001594/2023 - I - 16/01/2023 13:04:39



2DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale prot. n. 39 del 7/07/2020 con il quale, per i motivi nel
medesimo indicati, sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Dirigente dell’Ufficio
Viabilità e Trasporti;

VISTO il Decreto Presidenziale n.21 del 21.04.2020 di adozione del nuovo Macromodello
Organizzativo e ss.mm.ii;

VISTO il decreto del Presidente n.52 del 28.07.2020 di approvazione del Regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

LETTA la Delibera di Consiglio n.16 del 02/08/2022 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-24 e la Delibera di
Consiglio n. 18 del 08/08/2022 con la quale è stato approvato Bilancio di Previsione per il
triennio 2022/2024;

VISTO il decreto presidenziale n. 107 del 08/09/2022 di approvazione del PEG per il
triennio 2022-2024 e assegnazione risorse finanziarie.

PREMESSO che:

con Determinazione Dirigenziale n. 2250 del 26/10/2022 di quest’Ufficio, è stato approvato
il progetto dei lavori d i “Progettazione esecutiva e realizzazione degli interventi di
manutenzione straordinaria sulle strade comunali e provinciali poste in adiacenza e/o in
interconnessione con l'autostrada del mediterraneo (ex Salerno - Reggio C.) LOTTO C. -
S.P. n. 4 "Del Pollino" dal km 0+000 al km 9+500 di € 3.035.588,13 per lavori comprensivi
di € 81.101,07 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta oltre ad €
1.264.411,87 per somme a disposizione, disponendo al contempo di procedere alla scelta
del contraente mediante l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1,comma 2
lett.b) della L. n.120/2020, previa consultazione ove disponibili di almeno 20 operatori
economici da individuarsi, mediante sorteggio tra gli operatori economici iscritti all’Albo
Lavori della Provincia di Potenza per l’affidamento dell’attività di esecuzione di lavori di
importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con
determinazione n.843 del 5.05.2022 di questo Ente;

con la nota n. 38295 del 27/10/2022 il RUP trasmetteva al Responsabile P.O. dell’Area
Gare il progetto esecutivo, la determinazione dirigenziale a contrarre e gli elaborati
progettuali e tecnico-amministrativo, per l’avvio della procedura;

con Determinazione Dirigenziale n.2269 del 27/10/2022 dell’Area Gare, esecutiva a norma
di legge, è stato approvato lo schema di lettera di invito e si dava avvio alla procedura
negoziata telematica;

in data 28/10/2022 è stato effettuato, in automatico ed in maniera del tutto casuale tramite
la piattaforma Appalti&Contratti, il sorteggio tra gli Operatori Economici iscritti all’Albo
Lavori per la categoria prevalente delle opere a base di gara, per la scelta dei n. 20
operatori economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

con comunicazione di prot.38511 del 28/10/2022, è stata inviata mediante la piattaforma
telematica delle gare di questo Ente, la lettera di invito alla procedura negoziata in oggetto,

Pagina 2 - p_pz_0001594/2023



3DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

alle 20 imprese sorteggiate di cui al precedente punto.;

entro le ore 12.00 del 22/11/2022, termine stabilito dalla lettera di invito, sono pervenute n.
15 offerte telematiche;

in data 23/11/2022, come da verbale n. rep.94, che si allega al presente atto sì da
costituirne parte integrante e sostanziale, si è proceduto all’espletamento della prima
seduta pubblica di gara, all’apertura dei plichi pervenuti, all’esame della documentazione
amministrativa, all’apertura dell’offerta economica dei concorrenti ammessi, ed alla
formulazione della proposta di aggiudicazione a favore del concorrente ROADS SRLcon
sede legale inVia DELLE MORE, n. 1/APotenza(PZ) / P.IVA 01971800766, con il ribasso
d e l 28,52% (diconsi ventotto-virgola-cinquantadue-percento), per il prezzo netto di €
2.111.867,35 oltre € 81.101,07 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il
tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 2.192.968,42;

ATTESO che questo Ente attivava le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede
di gara dall’impresa prima classificata nella graduatoria dei ribassi, disponendo
l’acquisizione d’ufficio presso i rispettivi enti certificatori e che, dalle  verifiche effettuate dal
Responsabile P.O. dell’Area Gare, sull’impresa ROADS SRL, prima classificata, è emerso
 a  carico del Signor VERRASTRO VITO Donato, Direttore Tecnico dell’impresa,
l’esistenza di condanne penali non dichiarate;

PRESO ATTO che

 

con nota prot n. 44844 del 16/12/2022 a firma del  Responsabile P.O. dell’Area Gare è
stato disposto, nei confronti dell'impresa ROADS SRL, l'avvio del procedimento di revoca
della proposta di aggiudicazione;

 

 

con nota prot. 1097 del 12/01/2023, a firma del Responsabile P.O. dell'Area Gare è stata
disposta, in accoglimento delle osservazioni presentante dall’Impresa aggiudicataria
tramite lo Studio Legale Associato Giovanni Pellegrino con nota in data 23/12/2022 prot. n.
46021, l'archiviazione del predetto procedimento di revoca;

 

RITENUTO pertanto il concorrente predetto in possesso dei requisiti dichiarati in sede di
gara;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;

RITENUTA pertanto, legittima la proposta di aggiudicazione effettuata nella seduta di gara
del23/11/2022 e che, conseguentemente, si può dar luogo all’aggiudicazione dei lavori a
favore del concorrente ROADS SRLc o n sede legale in Via DELLE MORE, n.
1/APotenza(PZ) / P.IVA 01971800766, con il ribasso del 28,52% (diconsi
ventotto-virgola-cinquantadue-percento), per il prezzo netto di € 2.111.867,35oltre €

Pagina 3 - p_pz_0001594/2023



4DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

81.101,07 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un importo
contrattuale al netto del ribasso di € 2.192.968,42;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento
ai sensi del comma 3 dell’art.5 del “Regolamento sui controlli interni” approvato con
delibera del Consiglio provinciale n. 6 del 30 gennaio 2013;

DETERMINA

1. di aggiudicare i lavori di che trattasi, in accoglimento della proposta di aggiudicazione
formulata dal Presidente del Seggio nella seduta di gara del 23/11/2022, al concorrente
ROADS SRL c o n sede legale inV i a DELLE MORE, n. 1/APotenza(PZ) / P.IVA
01971800766, con il ribasso del 28,52% (diconsi ventotto-virgola-cinquantadue-percento),
per il prezzo netto di € 2.111.867,35 oltre € 81.101,07 non soggetti a ribasso in quanto
oneri per la sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di €
2.192.968,42;

2. di dare atto che il Responsabile P.O. Area Gare provvederà:

alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle forme previste dall’art. 36 comma 9
del D. Lgs. 50/2016 e sul link Amministrazione Trasparente del portale
www.provincia.potenza.it;

alla comunicazione ai controinteressati a norma dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D. Lgs.
50/2016;

alla trasmissione della documentazione di gara al Responsabile del Procedimento per gli
adempimenti di competenza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 4 - p_pz_0001594/2023

http://www.provincia.potenza.it/


5DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n.Verbale Rep. n.  9494  del    del  23/11/202223/11/2022

Procedura negoziata art.1 comma 2 Legge  n.120/2020 –"Interventi Stradali" con
risorse  FSC 2014/2020 D.G.R.  n.  70 del  30/01.2020 -Progettazione  esecutiva  e
realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria sulle strade comunali
e  provinciali  poste  in  adiacenza  e/o  in  interconnessione  con  l'autostrada  del
mediterraneo (ex Salerno - Reggio C.) Area Pollino - LOTTO C. - S.P. N. 4 "Del
Pollino " dal km 0+000 al km 9+500 - CUP H77H20000460001 CIG 9467224863
Riferimento gara telematica G00194. Prima seduta pubblica di gara.

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì  23 del mese di  NOVEMBRE, alle ore  11:00 in sala
aperta  al  pubblico,  presso  l’AREA GARE  dell’Ente  suintestato,  situata  al  piano
terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

• Dr.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

• Dr.ssa Carmelina IMBRENDA,  componente del seggio di gara;

• Sig.ra Enza Santalucia, componente del seggio di gara;

• Sig.ra Daniela De Carlo, componente del seggio di gara;

• Sig.ra LoredanaLagrutta, segretario verbalizzante del seggio di gara;

• Sig.  Giovanni Zuccarella testimone,  incaricato dal dirigente del Settore 6
Viabilità e Trasporti Ing. Antonio MANCUSI;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato  atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2250  del  26/10/2022   dell’Ufficio
Viabilità  e  Trasporti  ,  con  cui  è  stato  approvato  il  progetto  dei  lavori

Verbale di gara telematica- I seduta

1/9

Pagina 5 - p_pz_0001594/2023



6DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

Progettazione  esecutiva  e  realizzazione  degli  interventi  di  manutenzione
straordinaria sulle strade comunali e provinciali  poste in adiacenza e/o in
interconnessione con l'autostrada del mediterraneo (ex Salerno - Reggio C.)
LOTTO C.  -  S.P.  N.  4  "Del  Pollino"  dal  km 0+000  al  km 9+500  di  €
3.035.588,13 per  lavori  comprensivi  di  €  81.101,07 per  oneri  della
sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta oltre ad  € 1.264.411,87 per somme a
disposizione, disponendo al contempo di procedere alla scelta del contraente
mediante  l’indizione  di  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.1,comma  2
lett.b) della L. n.120/2020, previa consultazione ove disponibili di almeno  20
operatori  economici  da individuarsi,  mediante  sorteggio  tra  gli  operatori
economici iscritti all’Albo Lavori della Provincia di Potenza per l’affidamento
dell’attività  di  esecuzione  di  lavori  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all’art.35 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ,  approvato con determinazione n.843
del 5.05.2022 di questo Ente.

• con la nota n. n. 38295 del 27/10/2022, il RUP trasmetteva a questo Ufficio il
progetto esecutivo,  la determinazione dirigenziale a contrarre e gli elaborati
progettuali e tecnico-amministrativo, per l’avvio della procedura.

• in data 28/10/2022  è stato effettuato, in automatico ed in maniera del tutto
casuale  tramite  la  piattaforma  Appalti&Contratti,  il  sorteggio   tra  gli
Operatori economici iscritti all’Albo Lavori per la categoria prevalente delle
opere  a  base  di  gara,  dal  quale  si  evince  l’elenco  dei  n.  20 operatori
economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

• in  esecuzione della  Determinazione  Dirigenziale  n.2269 del  27/10/2022 di
questo Ufficio è stata predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata
da  espletare,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,
attraverso il Portale della Piattaforma di E-Procurement della Provincia di
Potenza,  inviata  tramite  la  Piattaforma  predetta,  in  data  28/10/2022 con
comunicazione prot. n. 38511, alle sotto elencate imprese sorteggiate:

N.

d'ordi
ne

softw
are

Ragione
Sociale

Partita
IVA

Indirizzo Comune CAP Provinc
ia

1 Consorzio 
Stabile 
SIN.TE.S.I. S.c.
a r.l.

01833500
760

Contrada Costa 
della Gaveta, n. snc

Potenza 8510
0

Potenza

2 A.D.G 
ENERGIA SRL

02874190
644

PIAZZA DEL 
POPOLO, n. 7

AVELLIN
O

8310
0

Avellino

Verbale di gara telematica- I seduta

2/9

Pagina 6 - p_pz_0001594/2023



7DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

3 ROADS SRL 01971800
766

VIA DELLE MORE, 
n. 1/A

POTENZA 8510
0

Potenza

4 TROIANO 
S.A.S. DI 
TROIANO 
FELICIANO & 
C.

01698170
766

VIA LIMITI, n. 37 BARAGIA
NO

8505
0

Potenza

5 BOCHICCHIO 
NUNZIO

00636040
768

C/DA VALLE 
DELL'ORO, n. 24

BELLA 8505
1

Potenza

6 Sigenco Group 
srl

02021960
766

Via Provinciale, n. 
224

Latronico 8504
3

Potenza

7 Due T Gestioni 
e Costruzioni 
S.r.l.

01228770
770

Via Matteotti, n. 2 Rotondell
a

7502
6

Matera

8 COS.MAN. SRL
COSTRUZIONI
MANUTENZIO
NI

01382510
764

Via Valle Paradiso, 
n. 15

Potenza 8510
0

Potenza

9 IMPRESA 
SOCEIS S.r.l.

00945710
762

Via G. Mazzini, n. 
23/E

POTENZA 8510
0

Potenza

10 IMPRESA 
EDILE 
STRADALE 
FLLI MASSAI 
SRL

00088180
534

VIA BIRMANIA, n. 
148

GROSSET
O

5810
0

Grosseto

11 SCHILLIZZI 
COSTRUZIONI
SRL

01657440
762

LOCALITA' 
TORRETTA, n. SNC

SAN 
COSTANT
INO 
ALBANES
E

8503
0

Potenza

12 COSTRUZIONI
RUBERTO SRL

04522950
650

VIA EDUARDO DE 
FILIPPO, n. 7

CORLET
O 
MONFOR
TE

8402
0

Salerno

13 COSTRUZIONI
CARLOMAGNO
FRANCESCO 
S.R.L.

01085000
766

VIA CARLO 
ALBERTO, n. 165B

LAURIA 8504
4

Potenza

Verbale di gara telematica- I seduta

3/9

Pagina 7 - p_pz_0001594/2023



8DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

14 DONNOLI 
COSTRUZIONI
S.R.L.

01314240
761

ZONA PIP, n. SNC GUARDIA
PERTICA
RA

8501
0

Potenza

15 ROGU 
COSTRUZIONI
SRL

02995080
799

Via Francesco 
Crispi, n. 88

Catanzaro 8810
0

Catanza
ro

16 EDILCIAGLIA 
s.r.l.

00746700
764

Fraz. San Cataldo, 
Piazza delle Terme,
n. 15

BELLA 8505
1

Potenza

17 Arcasensa 
Agostino s.a.s.

00861650
760

Via Francia - Zona 
Industriale San 
Nicola, n. 6

Pietragall
a

8501
6

Potenza

18 IMPRESA 
TURLIONE - 
S.R.L.

01693720
763

VIA ALDO 
CAPITINI, n. 16

Potenza 8510
0

Potenza

19 GHELLER 
S.R.L.

02230600
245

VIA 
MONTEGRAPPA, n.
7

VICENZA 3602
0

Vicenza

20 CERVINO 
S.R.L.

01260960
768

VIA VITTORIO 
EMANUELE, n. 
36/A

ROCCAN
OVA

8503
6

Potenza

• entro le ore 12:00 del 22/11/2022,  termine stabilito dalla lettera di invito, sono
state acquisite dalla Piattaforma telematica, le offerte degli operatori economici
sotto indicati:

N.
plico

Ragione Sociale C.F./P.IVA Data
presentazione

offerta

N.
protocollo

1 Arcasensa Agostino s.a.s. 008616507
60

18.11.2022 41142

2 A.D.G ENERGIA SRL 028741906
44

18.11.2022 41259

3 COSTRUZIONI RUBERTO SRL 045229506
50

21.11.2022 41598

4 IMPRESA TURLIONE - S.R.L. 016937207
63

21.11.2022 41599

Verbale di gara telematica- I seduta

4/9

Pagina 8 - p_pz_0001594/2023



9DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

5 RTI DA COSTITUIRSI DI TIPO 
ORIZZONTALE BOCHICCHIO 
NUNZIO mandataria 
capogruppo e  LA NUOVA 
EDILSTRADE DI BOCHICCHIO 
ANGELO E mandante

006360407
68

21.11.2022 41610

6 R.T. Gheller mandataria 
-Papaleo mandante

022306002
45

21.11.2022 41611

7 DONNOLI COSTRUZIONI 
S.R.L.

013142407
61

21.11.2022 41613

8 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. 
S.c. a r.l.

018335007
60

21.11.2022 41616

9 EDILCIAGLIA s.r.l. 007467007
64

21.11.2022 41619

10 TROIANO S.A.S. DI TROIANO 
FELICIANO & C.

016981707
66

21.11.2022 41620

11 ROADS SRL 019718007
66

21.11.2022 41621

12 COSTRUZIONI CARLOMAGNO 
FRANCESCO S.R.L.

010850007
66

22.11.2022 41639

13 CERVINO S.R.L. 012609607
68

22.11.2022 41643

14 Sigenco Group srl 020219607
66

22.11.2022 41717

15 Due T Gestioni e Costruzioni 
S.r.l.

012287707
70

22.11.2022 41723

TUTTO CIO’ PREMESSO

il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i
componenti del seggio di gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno
dalla propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma;

• PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore
economico che ha prodotto offerta,  secondo l’ordine indicato dal sistema, ed
all’esame della documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO n. 1 Arcasensa Agostino s.a.s.: la documentazione contenuta nella busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

Verbale di gara telematica- I seduta

5/9

Pagina 9 - p_pz_0001594/2023



10DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

PLICO n.  2  A.D.G ENERGIA SRL:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO n. 3 COSTRUZIONI RUBERTO SRL:la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO n. 4 IMPRESA TURLIONE - S.R.L.:  la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO n. 5 RTI DA COSTITUIRSI DI  TIPO ORIZZONTALE BOCHICCHIO
NUNZIO  (impresa  capogruppo)   e   LA  NUOVA  EDILSTRADE  DI
BOCHICCHIO  ANGELO  E  (impresa  mandante):  l’impresa  capogruppo
Bochicchio Nunzio invitato alla gara non è in possesso della qualificazione per la
categoria OG3 IV e nella documentazione di  iscrizione all’albo ha dichiarato di
voler concorrere in avvalimento, in  caso di invito per categoria OG3 superiore alla
terza bis, e non in ATI, pertanto il concorrente viene dichiarato ESCLUSOESCLUSO; 

PLICO  n.  6  R.T. Gheller  (impresa  mandataria)  -Papaleo  (impresa
mandante): la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il  concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO n. 7 DONNOLI COSTRUZIONI S.R.L.:la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO  n.  8  Consorzio  Stabile  SIN.TE.S.I.  S.c.  a  r.l.  impresa  esecutrice
VI.GI.EFFE.  Costruzioni  srl  (PZ):la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO  n.  9  EDILCIAGLIA  s.r.l.  in  avvalimento  con  COGEM  SRL(PG):la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO; 

PLICO  n.  10  TROIANO  S.A.S.  DI  TROIANO  FELICIANO  &  C.:la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO; 

PLICO n. 11 ROADS SRL:  la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO  n.  12  COSTRUZIONI  CARLOMAGNO  FRANCESCO  S.R.L.:la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO; 

PLICO  n.  13  CERVINO  S.R.L.:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

Verbale di gara telematica- I seduta

6/9

Pagina 10 - p_pz_0001594/2023



11DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

PLICO n. 14 Sigenco Group srl in avvalimento con GAUDIOSO LAVORI SRL
(PZ) :la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è
conforme a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il  concorrente viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

PLICO n. 15 Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l.:la documentazione contenuta
nella busta telematica amministrativa è conforme a quanto richiesto nella lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO; 

Il  Presidente,  quindi,  dà  corso  all’apertura  della  busta  telematica  “offerta
economica”  di  ciascun  operatore  economico  ammesso  (n.14), secondo  l’ordine
indicato dal sistema, come segue:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

1 Arcasensa Agostino s.a.s. 23,392 

2 A.D.G ENERGIA SRL 25,911 

3 COSTRUZIONI RUBERTO SRL 22,62 

4 IMPRESA TURLIONE - S.R.L. 26,881 

6 R.T. Gheller-Papaleo 27,571 

7 DONNOLI COSTRUZIONI S.R.L. 25,993 

8 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. 25,261 

9 EDILCIAGLIA s.r.l. 26,36 

10 TROIANO S.A.S. DI TROIANO FELICIANO & C. 24,78 

11 ROADS SRL 28,52 

12 COSTRUZIONI CARLOMAGNO FRANCESCO S.R.L. 28,103 

13 CERVINO S.R.L. 25,28 

14 Sigenco Group srl 20,121 

15 Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. 26,688 

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.14) viene formata la
seguente graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale RIBASSI %

14 Sigenco Group srl 20,121 

3 COSTRUZIONI RUBERTO SRL 22,62 

1 Arcasensa Agostino s.a.s. 23,392 

10 TROIANO S.A.S. DI TROIANO FELICIANO & C. 24,78 

8 Consorzio Stabile SIN.TE.S.I. S.c. a r.l. 25,261 

13 CERVINO S.R.L. 25,28 

2 A.D.G ENERGIA SRL 25,911 

7 DONNOLI COSTRUZIONI S.R.L. 25,993 

9 EDILCIAGLIA s.r.l. 26,36 

15 Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. 26,688 

Verbale di gara telematica- I seduta

7/9

Pagina 11 - p_pz_0001594/2023



12DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

4 IMPRESA TURLIONE - S.R.L. 26,881 

6 R.T. Gheller-Papaleo 27,571 

12 COSTRUZIONI CARLOMAGNO FRANCESCO S.R.L. 28,103 

11 ROADS SRL 28,52 

Essendo state ammesse offerte in numero inferiore a 15 ma superiore o pari
a 5, si procede alla verifica del calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97,
comma 2 bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii.;

Al  fine  del  calcolo  delle  ali  di  esclusione  si  dà  atto  che  il  DIECIDIECI per  CENTO,
arrotondato  all’unità  superiore,  è  pari  a  DUE,  di  conseguenza  si  procede  ad
escludere dal calcolo DUE offerte di maggiore ribasso pari e superiore a  28,103 %
e DUE offerte di minor ribasso pari e inferiore a 22,62  %.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:
N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

12 COSTRUZIONI CARLOMAGNO FRANCESCO S.R.L. 28,103 

11 ROADS SRL 28,52 

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

14 Sigenco Group srl 20,121 

3 COSTRUZIONI RUBERTO SRL 22,62 

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a
tal fine mantenendo escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate
in precedenza, che risulta pari a 25,812   %.
Si  procede,  a  seguire,   al  calcolo  dello  scarto  medio  aritmetico  dei  ribassi
percentuali  che  superano  la  predetta  media  aritmetica  dei  ribassi,  a  tal  fine
mantenendo escluse le ali  di maggiore e di minore ribasso come individuate in
precedenza. Lo scarto medio aritmetico risulta pari a 0,755   %.
Si procede inoltre al calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico  e la media
aritmetica di cui sopra che risulta pari a 0,029249961  .

Poichè il rapporto è inferiore a 0,15 si da atto che la soglia di anomalia è pari al
valore della media aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte ammesse di cui
sopra incrementata del 20 per cento della medesima media aritmetica; pertanto
la soglia di anomalia risulta pari a   30,974 %  =[  25,812    + (  25,812   /
100)*20].

Verbale di gara telematica- I seduta

8/9

Pagina 12 - p_pz_0001594/2023



13DSG N° 00020/2023 del 14/01/2023

Ultimate  le  operazioni  di  verifica  dell’anomalia,  viene  formata  la  seguente
graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

11 ROADS SRL 28,52 

12 COSTRUZIONI CARLOMAGNO FRANCESCO S.R.L. 28,103 

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal
concorrente Plico n. 11 ROADS SRL  con sede legale in Via DELLE MORE, n.
1/A Potenza (PZ) / P.IVA 01971800766, con il ribasso del 28,52  % (diconsi
ventotto-virgola-cinquantadue-percento), per il prezzo netto di € 2.111.867,35 oltre
€ 81.101,07  non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un
importo contrattuale al netto del ribasso di  €  2.192.968,42;  preso atto che il
costo della manodopera indicato nell’offerta è  inferiore, ma comunque nel limite
del 10 %, a quello previsto dagli elaborati progettuali a base di gara, propone, ai
sensi di quanto disposto dalla lettera di invito, l’aggiudicazione dei lavori oggetto
della presente procedura in favore del predetto concorrente.
L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del
Responsabile del servizio interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito
della verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede
di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore13:20.
Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott.ssa Valentina  Del Grosso

I   COMPONENTI   
f.to Dott.ssa Carmelina Imbrenda

f.to Sig.ra Enza Santalucia

f.to Sig.ra Daniela De Carlo

      
Il Testimone

Verbale di gara telematica- I seduta

9/9

Pagina 13 - p_pz_0001594/2023


